
PROVINCIA DI  TORINO 

AREA RELAZIONI E COMUNICAZIONE 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMA ZIONE E 
GESTIONE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 
 
 
                                                                                                N.  24   -9651 /2014   del  09/12/2014 
          
OGGETTO: Eco e Narciso / Nichelino. Contributo Camera di commercio, industria, artigianto 
e agricoltura. Incarico per asseverazione rendiconto alla dott.ssa Maria Luisa  Fassero. 
u.s euro 241,07 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che  
 
L'edizione 2011-12 di Eco e Narciso è stata approvata con deliberazione della G.P. del 26 luglio 
2011 n. 763-26760/2011. Vista la natura modulare di Eco e Narciso, anche in connessione alla 
disponibilità di risorse finanziarie, tale delibera prevedeva tra l'altro di stabilire delle collaborazioni 
(punto F) con Fondazioni, Istituzioni, Enti per il supporto economico del progetto, con l'obiettivo di 
sviluppare nel biennio tre moduli operativi. 
 
Uno dei moduli operativi individuati (dal gruppo di intellettuali di cui al punto A) fu quello relativo 
al quartiere Castello di Nichelino, dove è stata prevista una iniziativa mirata al coinvolgimento attivo 
dei giovani residenti nella definizione di un percorso di inserimento sociale e culturale in un tessuto 
di frangia tra l'antico borgo di Nichelino e la recente espansione.  
 
Il progetto relativo a tale modulo di complessivi euro 20.000,00 è stato sottoposto alla Camera di 
commercio di Torino, che con nota n. 51920 / CPT5/prom del 13/08/2012 comunicava il 
riconoscimento di un contributo di 10.000 euro a parziale copertura dell'iniziativa, approvato con 
determinazione n. 125/A-SG del 15 giugno 2012 e recepito dalla Provincia di Torino con  
DD 43-46775 del 7 dicembre 2012; 
 
La restante parte di finanziamento (per altrettanti euro 10.000,00 come previsto dal regolamento dei 
contributi dell'Ente camerale) era fissata in euro 3.000,00 quale cofinanziamento della Provincia di 
Torino costituito nella valorizzazione dei costi indiretti (personale della Provincia) e in euro 7.000,00 
mediante finanziamento a destinazione vincolata concesso dalla Regione Piemonte, di cui alla 
deliberazione n. 1275-34586/2011 del 14/12/2011 di integrazione della succitata deliberazione della 
G.P. del 26 luglio 2011 n. 763-26760/2011 (operazioni contabili di riferimento 1226671-1226684). 
 
Avendo ora concluso le attività  previste dal progetto, per un costo complessivo inferiore pari ad euro 
10.200,00  e dato atto che ai sensi dell’art.8 punto II) del Disciplinare Tecnico dei contributi della 
Camera di Commercio di Torino, con riferimento alle “Modalità di rendicontazione” ,il rendiconto 
analitico delle entrate e delle spese deve essere asseverato da un Revisore dei conti; 
 



 
Richiamato il Capo XI “Procedura per il conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, per prestazioni d’opera intellettuale ad 
esperti di comprovata esperienza” del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi nella 
Provincia di Torino, in particolare l’art.53 c.2 lettera c); 
 
Dato atto che , per l’individuazione dell’incaricando, è stato pubblicato sul sito Internet della 
Provincia un avviso dal 7 al 23 aprile 2014 , volto alla ricerca di persona qualificata, al quale non è 
pervenuto alcun riscontro; 
 
Dato atto inoltre che, a completamento del procedimento amministrativo previsto per l’affidamento 
di incarichi, è stato pubblicato sul sito alla sezione “lavorare per la provincia” un avviso di selezione 
dal 15 maggio al 26 maggio 2014 , a  seguito del quale non è pervenuta alcuna domanda; 
 
Vista la documentazione agli atti d’ufficio  presentata dalla Commercialista dott.ssa  Maria Luisa 
Fassero  con sede in Torino –Via Bava 8, che a seguito di richiesta da parte dell’Ente ha  presentato: 
 
*Preventivo di spesa per la asseverazione in parola  pari ad euro 190,00 al netto di Contributo Cassa 
Previdenziale (4%= euro 7,60) e Iva (22%= euro 43,47) totale euro 241,07 
*Autodichiarazione sugli aspetti previdenziali e fiscali 
*Curriculum professionale 
 
e con applicacazione della ritenuta d’acconto come segue: 
 
spesa per onorario  euro 190,00 
cassa previdenza   euro   7,60 
 
iva 22% su euro 197,60    euro 241,07 
a dedurre  
ritenute del 20%  
su euro 190,00    euro  38,00 
 
netto a corrispondere       euro  203,07 
 
 
 
Ritenuto congruo il compenso in relazione alla natura e ai contenuti dell’incarico e alla 
professionalità altamente specialistica posseduta, che risulta dal curriculum in atti; 
 
Atteso che 
 -l’incarico dovrà concludersi entro sette giorni dalla data di sottoscrizione del contratto e si svolgerà 
anche presso i locali della Provincia 
-il compenso per l’incarico in argomento è da intendersi omnicomprensivo di ogni onere inerente 
l’espletamento dell’incarico e pertanto non è previsto il rimborso di alcuna spesa da parte della 
Provincia; 
 
 
Vista la scheda istruttoria , in atti, sui presupposti e accertamento delle condizioni per il 
conferimento degli incarichi in argomento, redatta ai sensi dell’art.56 e 57 del Regolamento per 
l’accesso agli impieghi nella Provincia di Torino, predisposta dalla Dirigente del Servizio 



Programmazione e Gestione Beni e Attività Culturali, congiuntamente al Direttore dell’Area 
Relazioni e Comunicazione; 
 
Dato atto che sulla suddetta scheda è stato apposto il visto del Segretario Generale, volto a garantire 
la ricognizione sull’assenza quali/quantitativa della professionalità specifica richiesta all’interno 
dell’Ente; 
 
Considerato che lo svolgimento delle attività oggetto dell’incarico  ha carattere: 
 
-di eccezionalità in quanto è collegato alla specifica necessità di un organo non incardinato nella 
struttura della Provincia sulla base della specifica normativa in materia; 
-di temporaneità in quanto l’incarico dovrà concludersi entro sette giorni dalla sottoscrizione del 
contratto  
-di elevata qualificazione in quanto l’incaricato dovrà possedere i seguenti requisiti professionali: 
*esercitare la professione di Dottore Commercialista e Revisore dei Conti 
 
Visto l’art.60, c.1, lettere b) e d) del Regolamento per l’accesso agli Impieghi nella Provincia di 
Torino, che stabilisce i casi di conferimento di incarico senza esperimento di procedura comparativa; 
 
Vista la nota della Segreteria Generale prot.21699 del 29 giugno 2010 che consente che gli incarichi 
al di sotto dei 2.500,00 non siano inseriti nel Piano Annuale di Programmazione della Giunta 
Provinciale; 
 
Di dare atto che  le spese del presente atto, finanziate con fondi terzi provenienti da finanziamenti della 
Regione Piemonte  , non superano i limiti previsti dall’art.6 c.7 d.l. 78/2010 convertito in L.122/2010 e s.m.i., 
e sono pertanto autorizzate, come risulta da documentazione allegata; 
 
 
Visto lo schema di contratto allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dove sono stabiliti tempi, modi e condizioni per l’espletamento dell’incarico, ai sensi 
dell’art.61 del vigente Regolamento per l’accesso agli Impieghi della Provincia di Torino; 
 
Dato atto che: 
- in corso la verifica della attestazione della regolarità contributiva dell’incaricanda; 
-è in corso di acquisizione l’esito dei controlli, ai sensi dell’art.71 del dpr n.445 del 2000, sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricanda nel corso del procedimento di affidamento di cui 
all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti necessari per l’affidamento stesso; 
-la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito 
negativo, previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 della legge 241/90 e 
smi; 
-il presente provvedimento non viene inviato al Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art.1 
comma 42 della legge 311/2004, in quanto trattasi di incarico di importo inferiore ad euro 5.000,00, 
espressamente escluso dalla valutazione preventiva del suddetto Collegio , come specificato nella 
Circolare del Segretario Generale del 29 giugno 2010, anche in relazione al verbale n.33 del 12 
maggio 2010 dello stesso Collegio; 
 
Considerato che il contratto di affidamento dell’incarico è escluso dagli obblighi di tracciabilità di 
cui all’art.3 L.136/2010, così come ritenuto nella Determinazione n.10 del 22 dicembre 2010, 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e previsto nella circolare 



del 18 gennaio 2011, prot.54800 (cfr.lett .I) “ESCLUSIONI” dell’Area Risorse Finanziarie della 
Provincia, in quanto affidato ai sensi dell’art.7, comma 6 D.Lgs 165/01; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 241,07 prevista per  l’affidamento dell’incarico in 
argomento trova applicazione sui residui passivi anno 2011-intervento 1030203 del bilancio 2011 – 
del capitolo 10332 RR.PP., a seguito di riduzione del movimento contabile n.1226684 da euro 
5.580,65 a euro 5.339,58 di cui alla DD n.1275-34586 del 14 dicembre 2011 e successiva 
applicazione della spesa complessiva pari ad euro 241,07 sul mov.977007 di cui alla DGP 
831207/2007; 
 
Ritenuto pertanto di conferire alla Commercialista Revisore dei Conti  dott.ssa  Maria Luisa Fassero 
l’incarico di asseverazione del rendiconto riguardante il progetto Eco e Narciso di Nichelino, allo 
scopo di consentire il riconoscimento da parte della Camera di Commercio di un contributo pari al 
50% del costo del progetto; 
 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.107 del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/8/2000, n.267 dell’art.35 
comma 2 dello Statuto e dell’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
Richiamato l’art.151 comma 5 del citato Testo Unico 
Visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto 
 

DETERMINA 
 
1.di conferire per le motivazione indicate in premessa , alla commercialista Maria Luisa Fassero – 
Via Bava 8 –Torino l’incarico di redigere la asseverazione riferita al rendiconto  da presentare alla 
Camera di Commercio di Torino , con riferimento al progetto “Eco e Narciso di Nichelino”,alle 
condizioni di cui allo schema di contratto composto da n.11 articoli, allegato alla presente sotto la 
lettera A per farne parte integrante e sostanziale che contestualmente si approva; 
 
2.di subordinare la liquidazione del compenso spettante alla professionista in parola, all’esito 
favorevole delle verifiche  relative alla regolarità contributiva e previdenziale  
 
3.di applicare la spesa complessiva di euro 241,07 (euro 190,00 compenso, oltre cpa 4% pari a euro 
7,60 e Iva 22% pari a euro 43,47) sul cap.10332 dei residui passivi anno 2011 –intervento 1030203 
di bilancio 2011- previa riduzione del movimento  contabile n.1226684 da euro 5.580,65 a euro 
5.339,58 di cui alla DGD n.1275-34586 del 14 dicembre 2011 e successiva applicazione della spesa 
complessiva pari ad euro 241,07  sul mov.977007 di cui alla DGP  972-831207/2007 del 28 agosto 
2007; 
 
4.di dare atto che il presente provvedimento non viene trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti 
per la valutazione di cui all’art.1 comma 42 della L.311/04 in quanto di valore inferiore ad euro 
5.000,00 come da indicazioni del medesimo; 
 
5.di dare atto che in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n.136/2010 il presente incarico è escluso dall’ambito di applicabilità, così come ritenuto dalla 
determinazione n.10 del 22 dicembre 2012, dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori 



,servizi e forniture, e indicato nella circolare prot.54800 del 18 gennaio 2011 dell’Area Risorse 
finanziarie della Provincia (ESCLUSIONI lettera I) in quanto affidato ai sensi dell’art.7 comma 6 del 
d.lgs 165/2001 
 
Torino,  09/12/2014 
 
 
 
 
            La Dirigente 
             Servizio Programmazione e Gestione 
              Beni e Attività Culturali 
                  Dott.ssa  Daniela RUVOLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

SCHEDA ISTRUTTORIA 
presupposti per il conferimento di incarichi individuali  

ai sensi dell'art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 e dell'art. 110, comma 6, d.lgs. 267/2000 
 

 
 
OGGETTO: Determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione e Gestione Beni e 
Attività Culturali avente ad oggetto: " Incarico alla dott.ssa Maria Luisa Fassero". 
 
 

 
DICHIARAZIONE  

 
 

Io sottoscritta Daniela RUVOLO, in qualità di Dirigente del Servizio Programmazione e 
Gestione Beni e Attività Culturali, dichiaro di aver accertato, in fase istruttoria, con riferimento 
all'incarico di cui in oggetto:  
 
1. che al fine di assolvere ai compiti di  asseverazione del rendiconto Eco e Narciso /Nichelino 
occorre una specifica professionalità, costituita da attività di revisione dei conti  ; 
 

2. che l'attività da assolvere consiste nel controllo sugli atti di spesa effettuati per il progetto Eco e 
Narciso/Nichelino ,ed ha carattere di eccezionalità rispetto agli ordinari compiti del Servizio 
Programmazione e Gestione Beni e Attività Culturali; 
 

3. che l’attività non è rinvenibile, all'interno del Servizio,e non vi sono  strutture organizzative o 
professionalità in grado di assicurare  i compiti dell'incarico; 
 

4. che lo svolgimento dell'attività oggetto dell'incarico risponde al perseguimento degli obiettivi della 
Provincia in virtù di quanto previsto da  P.E.G.2012  -ob.140/2012 ; 
 
 

5. che l'importo del compenso previsto per la prestazione  pari ad euro 190,00 oltre Iva e contributi 
previdenziali ,risulta congruo; 
 
 

Torino, lí 16 ottobre 2014 
 Il Dirigente del Servizio 

 
 



 
 

Io sottoscritta Carla GATTI , in qualità di Direttore dell'Area Relazioni e Comunicazione, nel 
confermare quanto accertato dal Dirigente del Servizio competente, dichiaro che non è possibile 
supportare le esigenze del Servizio con le risorse esistenti all'interno dell'Area, in quanto neppure 
nella stessa sono rinvenibili strutture organizzative o professionalità in grado di assicurare le attività 
oggetto dell'incarico. 

 
 
Torino, lí ................ 

 Il Direttore di Area 
 
 
 

Io, sottoscritto Giuseppe Formichella , in qualità di Segretario Generale dell’Ente, preso atto di 
quanto accertato dal Dirigente del Servizio interessato unitamente al Direttore di Area competente, e 
sentito il Direttore dell'Area Risorse umane, dichiaro che nulla osta all’affidamento dell’incarico. 

 
 
Torino, lí ................ 

 Il Segretario generale  
 



 

 

 


